
DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A Ordenadora de Despesas da Secretaria de Planejamento Urbano e Ambiental do 
Município de Caucaia/CE, considerando tudo o que consta do Processo 
Administrativo de Dispensa de Licitação n° 2021.03.09.01-SEPLAM, vem emitir a 
presente DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, amparada no inciso XIII, 
do artigo 24, da Lei n° 8.666/93 e suas alterações, para a CONTRATAÇÃO DE 
INSTITUIÇÃO BRASILEIRA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL SEM FINS 
LUCRATIVOS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS PARA A 
ELABORAÇÃO E A EXECUÇÃO DAS AÇÕES DE REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA URBANA DE INTERESSE SOCIAL, PARA 5.000 (CINCO MIL) 
UNIDADES HABITACIONAIS NO PERÍMETRO URBANO DE CAUCAIA/CE. A 
empresa que tive o menor preços foi: 1. FUNETEC-PB - FUNDAÇÃO DE 
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA E CULTURAL DA PARAÍBA, inscrita no CNPJ sob 
o n°. 02.168.943/0001-53, pelo valor global de R$ 6.564.889,99 (seis milhões, 
quinhentos e sessenta e quatro mil, oitocentos e oitenta e nove reais e 
noventa e nove centavos), Assim, nos termos do artigo 26 da Lei n° 8.666/93, 
emito a presente declaração e realizo a devida ratificação, determinando que se 
proceda à publicação do devido extrato. O presente arrazoado é decisão 
administrativa do gestor, conforme Lei n° 13.655 de 25 de abri! de 2018.

CAUCAIA/CE, 11 de MARÇO de 2021.

MARCELA'NAPC
Ordenadora de Despesas da Secretary

ALBUQUERQUE
nejamento Urbano e Ambiental

Av. _CaKonel Correia n° 1073, Parque Soledade
Caucaia/CE - CEP: 61603-005 

Telefone: (85) 3342.0545



EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Ordenadora de Despesas da Secretaria de Planejamento Urbano e Ambiental do 
Município de Caucaia/CE, faz publicar o extrato resumido do PROCESSO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N°. 2021.03.09.01 -SEPLAM; Fundamento legal: 
Artigo 24, inciso XIII, da Lei n°. 8.666/93 e suas alterações; Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO BRASILEIRA DE EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL SEM FINS LUCRATIVOS PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS TÉCNICOS PARA A ELABORAÇÃO E A EXECUÇÃO DAS 
AÇÕES DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA DE INTERESSE 
SOCIAL, PARA 5.000 (CINCO MIL) UNIDADES HABITACIONAIS NO 
PERÍMETRO URBANO DE CAUCAIA/CE. Favorecido: 1. FUNETEC-PB - 
FUNDAÇÃO DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA E CULTURAL DA PARAÍBA, 
inscrita no CNPJ sob o n°. 02.168.943/0001-53, pelo valor global de R$ 
6.564.889,99 (seis milhões, quinhentos e sessenta e quatro mil, oitocentos e 
oitenta e nove reais e noventa e nove centavos); Fonte de Recursos e Dotação: 
Recursos devidamente alocados no orçamento municipal para o exercícío de 2021, 
classificados sob os códigos: 2701.16.482.0025.2.921.0000 -  Programa de 
Habitação. Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 -  Outros serv. de terc. pessoa 
jurídica; Prazo de Vigência: 12 (doze) meses. O presente arrazoado é decisão 
administrativa do gestor, conforme Lei n° 13.655 de 25 de abril de 2018.

CAUCAIA/CE, 11 de MARÇO de 2021.

MARCELA r
Ordenadora de Despesí i

Albu q u er q u e
inejamento Urbano e Ambiental

Av. Câsonel Correia n° 1073, Parque Soledade
Caucaia/CE - CEP: 61603-005 

Telifone: (85) 3342.0545



DIÁRSO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA -17 DE MARÇO DE 2021 - ANO XX N° 2175

PORTARIA N° 19, de 03 de Março de 2021. O PRESIDENTE DA 
AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere os arts. 9o e 26 da Lei N° 1.459, de 10 
de Abril de 2002; CONSIDERANDO ainda o art. 117 da Lei 
Complementar N° 01, de 23 de Dezembro de 2009, que dispõe sobre a 
G ratificação por Serviço Extraordinário; RESOLVE: Art, I o 
CONCEDER aos Agentes Municipais de Trânsito constantes do anexo 
único, gratificação de 50% (cinqüenta por cento) em relação à hora para os 
Serviços Extraordinários desempenhados durante o mês.de Fevereiro de 
2021. Art. 2o Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se. LUIZ CARLOS 
MOREIRA DE MENEZES - Presidente da Autarquia Municipal de 
Trânsito. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário de Finanças, 
Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA N° 19/21 REFERENTE AO 
SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO

I
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

i)l Cl íUtAÇÂO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. A Ordenadora de 
Despesas da Secretaria de Planejamento Urbano e Ambiental do Município 
de Caucaia/CE, considerando tudo o que consta do Processo Administrativo 
de Dispensa de Licitação n°2021.03.09.01-SEPLAM, vem emitir a 
presente DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, amparada no 
inciso XIII, do artigo 24, da Lei n° 8.666/93 e suas alterações, para a 
CONTRATAÇÃO DE IN ST IT U IÇ Ã O  B R A SIL E IR A  DE 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL SEM FINS LUCRATIVOS PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS PARA A ELABORAÇÃO 
E A EXECUÇÃO DAS AÇÕES DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 
URBANA DE INTERESSE SOCIAL, PARA 5.000 (CINCO MEL)

I UNIDADES HABITACIONAIS NO PERÍMETRO URBANO DE 
CAUCAIA/CE. A empresa que tive o menor preços foi: l.FUNETEC-PB - 
FUNDAÇÃO DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA E CULTURAL DA 
PARAÍBA, inscrita no CNPJ sob o n° 02.168.943/0001-53, pelo valor 
global de R$ 6.564.889,99 (seis milhões, quinhentos e sessenta e quatro 
mil, oitocentos e oitenta e nove reais e noventa e nove centavos), Assim, 
nos termos do artigo 26 da Lei n° 8.666/93, emito a presente declaração e 
realizo a devida ratificação, determinando que se proceda à publicação do 
devido extrato. O presente arrazoado é decisão administrativa do gestor, 
conforme Lein0 13.655 de 25 de abril de 2018.

EXTRATO DE DISPENSADE LICITAÇÃO. AOrdenadora de Despesas 
da Secretaria de Planejamento Urbano e Ambiental do Município de 
Caucaia/CE. faz publicar o extrato resumido do PROCESSO DE 
DISPENSADE LICITAÇÃO N°. 2021.03.09.01-SEPLAM; Fundamento 
iegal: Artigo 24, inciso XIII, da Lei n°. 8.666/93 e suas alterações; Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE IN ST IT U IÇ Ã O  B R A SIL E IR A  DE 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL SEM FINS LUCRATIVOS PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS PARA A ELABORAÇÃO 
E A EXECUÇÃO DAS AÇÕES DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 
URBANA DE INTERESSE SOCIAL, PARA 5.000 (CINCO MIL) 
UNIDADES HABITACIONAIS NO PERÍMETRO URBANO DE 
CAUCAIA/CE. Favorecido:l.FUNETEC-PB - FUNDAÇÃO DE 
EDUCAÇÃO TECNÕLOGICA E CULTURAL DA PARAÍBA, inscrita I 
no CNPJ sob o n°, 02.168.943/0001-53, pelo valor global de RS 
6.564.889,99 (seis milhões, quinhentos e sessenta e quatro mil, 
oitocentos e oitenta e nove reais e noventa e nove centavos); Fonte de 
Recursos e Dotação: Recursos devidamente alocados no orçamento 
m un ic ipa l para o ex e rc íc io  de 2021, c la ss ificad o s  sob os 
códigos:2701.16.482.0025.2.921.0000 -Programa de Habitação. Elemento 
de Despesa: 3.3.90.39.00 -  Outros serv. de terc. pessoa jurídica;Prazo de 
Vigência: 12 (doze) meses. O presente arrazoado é decisão administrativa 
do gestor, conforme Lei n° 13.655 de 25 de abril de2018.

ESTADO DO CEARA - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N° - 2021.01.18.01-GAB. VICE - EXTRATO DO 
CONTRATO N°. 2021.02.09.01-GAB. VICE. Objeto: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA ELABORAÇÃO DE MATERIAL GRAFICO PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DO GABINETE DO VICE PREFEITO 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. Valor Global: RS 6.000,00 (seis mil 
ieais).DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:03.01.04.122.0161.2.007.0000 -  
PROJETO/INTEGRAÇÃO -  AÇÃO DO GABINETE DO VICE 
PREFEITO COM A POPULAÇÃO CAUCAIENSE. ELEMENTO DE 
DESPESAS: 3.3.90.30.00 -  MATERIAL DE CONSUMO. Signatários: 
Gabinete do Vice Prefeito, representado pela Sra. Ana Beatriz Ângelo 
Moreira e de outro lado a empresa SERVEPEL GRAFICA LTDACNPJ N° 
05.492.196/0001-00, representada pela Sra. Ruth Valéria de Oliveira- CPF 
n.°388.610.463-04.Vigência:30 (trinta) dias. Data de Assinatura:09de 
Fevereiro de 2021.

EXTRATO DO 8o TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 
2017.03.06.002-03. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE, 
através da Secretaria Municipal de Saúde de Caucaia-CE. CONTRATADA: 
ÁGIL COM UNICAÇÃO E AM RKETING LTDA, CNPJ n° 
02.832.135/0001-49, representada por Eduardo Castro Alves Câmara. 
OBJETO: O presente termo aditivo cem como objeto a PRORROGAÇÃO 
do prazo de vigência do contrato até 03 de agosto de 2021. DATA DA 
ASSINATURA: 03 de março de 2021. Francisco Elder Ferreira de 
Araújo -  Ordenador de Despesas.

N” Mat. Nome dos Servidores Horas extras
1 51934 Adaberon Martins Moreira 40
2 13953 Adriano Araújo Magalhães 20
3 12408 André do Nascimento Josino 40
4 51933 Antonio Anderson Lopes Baireto 40
5 15301 Antonino da Silva Calisto Filho 40

Y 6 39835 Carlos Fernandes Castro Silva 30
7 39839 Carlos Silva Correa 40
8 12415 César Pessoa de Aguiar 40
9 51926 Cícero Douglas Nascimento de Abreu 40
10 13948 Daniel Marcondes Araújo 40
11 39842 Darlan Luís Moreira da Costa 40
12 51931 Erico Gustavo Matias Gois 20
13 39845 Ezequiel da Silva Morais 40
14 51928 Fabiano Pereira da Silva Gomes 40
15 55337 Fernando Oliveira de Araújo 40
16 55336 Flávio Marcelo Vieira Alves 40
17 55335 Francisca Marcileide da Silva ferreira 40
18 51924 Francisco Cícero Martins da Rocha 10
19 51923 Francisca Erica de Sousa 40
20 12419 Francisco Djalma Santos da Silva 40
21 55334 Francisco Edilberto Rodrigues de Farias 40
22 39847 Francisco Erico Gomes Siqueira 40
23 55333 Francisco Eliomar Melo 40
24 35546 Francisco Gilson Xavier de Mesquita 40
25 51936 Francisco Thiago Sales Rocha 40
26 12420 Francisco Walber Soares Araújo 30
27 39850 Helder das Chagas Vieira 35
28 12424 Irlene da Silva Xavier 40
29 39852 Israel Allen de Souza Girão 40
30 39856 Ivan Fernandes de Oliveira Filho 20
31 47745 João Vicente Gonçalves de Lima 40
32 39864 Jafer Daitro Pompeu Júnior 40
33 13937 Jonh Silas da Silva Nascimento 40
34 12429 José Laércio Rocha Santos 40
35 55331 José Washington Loiola 40
36 55330 Josinaldo de Vasconcelos 40
37 13946 Leonardo Araújo Magalhães 40
38 12436 Marcelo Araújo Fonteles 40
39 12440 Márcio Marley Rodrigues Gouveia 40
40 55339 Manoel Fernandes Ventura Neto 40
41 55329 Marcos Antônio Moreira do Nascimento 40
42 51935 Mieli de Goes Barros 40
43 51930 Miria Nascimento da Silva 40
44 13933 Mirislândia Salmito Campos 40
45 12444 Naiana Paula De Azevedo Pontes 40
46 51927 Patrícia Mara Dantas da Rocha 40
47 12447 Pedro Jacinto Firmino Forte 40
48 55342 Rafael Caminha Jerônimo 40
49 39874 Rogerson Heráclito Gomes Ferreira 40
50 55341 Rômulo Fernandes Lima 40
51 39876 Sidney Souza de Almeida 40
52 39877 Tárcila Santiago Vasconcelos 30
53 39880 Tarcísio Correia Lima Pereira 40
54 55343 Thiago Coelho Costa 40
55 55344 Thiago Marcolíno Patrício de Oliveira 30
56 39878 Thiago Rômulo Lima Lucas 40
57 39879 Tiago Lacerda Maciel 40
58 15299 Tito Tavares Cavalcanti Júnior 40
59 55345 Wesley José Pereira Rodrigues 40


